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Lütfi BAYRAKTUTAN• 

ÖZET 

Divan ekolü, insana nüfUz etme sanatının diğer bir ifadesidir. Duygu, 

düşünce, hayal ve estetik örgü bakımından enteresan bir yapı arz eden bu ekol; 

Türk kültür ve edebiyat tarihinde çok müstesna bir yer işgal eder. 

Bu ekol içerisinde en önemli unsur olan sevgili, şairterin duygu alemlerini 

her zaman meşgul edebi/miştir. Başka bir deyimle, sevgili bu ekolde köşetaşı duru

mundadır. 

Türk divan şiiri, estetik bir yelpazedir. Böyle esrarengiz bir yelpazeyi; hicran

la-vus/atın, çileyle-mahabbetin, elemle-istignanın, baharla-hazanın, ezelle-ebedin, 

varlık/a-yokluğun, vahdetle-kesretin, benlikle-duygunun, hakikatle-haya/in ve ni
hayet sevda ile coşkunun sihirli renkleri i/mik i/mik dokumuştur. Aşık-sevgili çizgi

sinde bir "aşk" olayı vardır ki; alemin çekirdeğini teşkil eder. Biz bu yazımııda "sev

gili" olarak yafta/anın "cônlann canını" vafsetmeğe çalıştık. 

S UM MARY 

Esthetical Elements in Divan Poetry Concerning the Sweetheart 

The way of Divan is arıother expressian of the art of impressing people. This 

way, which offers an interesting structure from the point of view of sentiment, 

thought, imagination and esthetics, cnostitutes an extraordinary place in the history 

of Turkish culture and literature. 
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The sweetheaıt that is the most important element in this way has a/ways 
occupied poets' world of sentiment. In other words, the sweetheart ~ the keystone 
in this way. 

Turkish Divan poetry is an esthetical field. The fascinating colours of sepa

ration and union, suffering and affection, pain and aloofness, spring and autumn, 

etemity in the past and etemity in the future, existence and non-existence, unity and 

multitude, body and soul, truth and dream, love and excitement have thoroughly 

explained this mysterious field. On the path of the /over and sweetheaıt, there is a 
love phenomenon which constitutes the basis of the universe. 

In this article, we tried to explain the basis of everything, which is cal/ed the 
sweetheaıt. 

E- HAL (BEN): Estetik bir nur yumağı olan sevgilinin bu estetik yanını, 
yine zahiri ve batini manada verrneğe çalışacağız. Ben siyah olup, boyun dahil ol
mak üzere yüz'ün çeşitli kısımlarında yer alır ve çoğunlukla saç, yanak, hat ve 
dudak ile birliket düşünülür. Genellikle arz etmiş olduğu şeKil ve renk bakımın
dan ele alınır. Esbab~ı naman bir unsur olarak beyitlerde daima aşık-sevgili çiz
gisinde ve aşk çapında dile getirilen hal, key_fiyet olarak Çok enteresan bir yapıya 
sahiptir. Ben'in saç, yanak, hat·ve dudak. unsurlarından mürekkeb bir kompozis
·yon içinde değerlendirilmesi, bu ekolün en bariz özelliklerindedir. 

Ben, şekil itibariyle "nokta" ya teşbih edilir. Diğer unsurların da iştirakiyle 
ben'in doğurduğu hayaller çok ilginçtir: Ben, güzellik menş\ın takdir eliyle yazı

lırken, sanki perişan zülüf kaleminden damlayan bir noktadır: 

Hoş düşübdür zülf-i reyhanunda miskin benlerün 
Gerçi kim hattatlar nokta komaz lam üstine 

. . Ahmed Paşa 

Zülfi damı halkasında nokta-i hali anun 

Danedür kim sayd-ı murg-u can içün dilher saçar 
Şey hi 

Ben, genellikle beyitte saçın tuzak'a gönlün de kuşa benzetilmesi dolayı
sıyla daneye teşbih edilir. O, saç tuzağının arasında gönül kuşunun iştahını ka

bartan veya arzusunu kamçılayan clzi.b biı: danedir: 
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Hali sevdasında gönlüm düşdi zülfi bendine 
Mürg-i miskindür düşer dane görüb dam üstine 

Ahmed Paşa 



Gönlüm kebuterine bir dane saçdı halin 
Kim çarh urur mu'allak hoş murg imiş havayi 

Şeyhi 

Aşıkın can harmanı, aşk ateşiyle yannıaktadır. Eğer buna bir şahid gere
kirse; bir dane olan "dane-i hai-i siyah" ortaya çıkar. Dane-harman hayali, bu se
fer kannca unsurunu ortaya çıkarır. Karınca sürüsü olan hat, bu ben danesini 
taşımaktadır. Hayal kompozisyonu içerisinde hai'in estetik bir tahayyülü ve ta

savvuru: 

Mfu-ı hakirden za,...ıf eyledi halin Ahmedün 
Hırmen-i hüsn içindeki dane-i hali dilberün 

Ahmed Paşa 
)o 

Benin renk ve şekil bakımından teşbih edildiği ud hayali; yanağın ateş ol
masına, karanfil hayali 11en'deki siyahlıktan mülhem Hindistan bağı olmasına 
dayanır. Tohum hayali ise benin şekli keyfiyeline ve yanağın bağ-ı cennet olması
na dayanır: 

Hey ne çcibük-bcizdur hindu benün k,im zülfüni 
Gah olur müşgin resen geh anberin çenber düzer 

Şey hi 

Can gülşeninde zülfün berg asdı fitne-engiz 
Dil mezraında haiün tohm ekdi her belaya 

Zülfün ü haiün her ki göre dir 
Sünbül-i terdür fülfüle düşdi 

Ahmed Paşa 

Şeyhi 

Saç, yanak bahçesinin bahçevanıdır. Ben ise bu bağa miskinlik ederek gi
ren bin Hindu-beçe'dir: 

Gör nice Hindu-beçedür gün yüzinde benleri 
Kim gül-i ter döşenüb mehtabda uryan yatur 

Ahmed Paşa 
Ben'in sineğe teşbihinde dayanak noktası, dudağın şeker olmasıdır. Çünkü 

sevgilinin dudağı kırmızılığından ve lezzetinden dolayı şekere teşbih edilir. Du
dak kenarındaki ben, bu şekere üşüşen sinek olarak tasavvur edilir: 
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Sihirle bir meges olsam konardım ol sanemün 
Lehinde hali gibi yir idüm şeker güstab 

Kande buldı lebi nebatını hal 
Tutiden yeg imiş meges nidelüm 

Ahmed Paşa 

Şeyh i 

Hal, yerine göre sultana, Habeş ve Sudan padişahlarına benzetilir. Bu 
veeh-i şebah hep ben'in siyah rengine dayanır: 

Hali sultan-ı Habeşdür zülfı ferraşı ana 
Anberin çader tutubdur hister-i nesrin salub 

Ahmed Paşa 

Kevser olan dudak kenanndaki ben, "vahdet" vurgunu Bilal-i Rabeşi'ye 
teşbih ediliyor: 

Hal-i lebüni gülşen-i hüsnünde gören dir 
Cennetde Bilal-i Habeşi Kevsere düşdi 

Ahmed Paşa 

Çene çukurunun Çah-ı Babil olarak tasavvuru, hal-Harut benzediğini or
taya koymaktadır: 

Zülfi cazfısı gelüb çAh-ı zenahdan üstine 
Çalı içinden öğredür Harut-veş ol hal anı 

Ahmed Paşa 

Sevgilinin cemali aşıkların kıblegahı idi. Bu düşünce çerçevesinde ele alır

sak, yanaktaki ben'in görünüşü ve manzarası Ka'be'deki Hacer-i Esved taşını 
hatırlatmaktadır. Bu benzetmedeki dini vecdi de ayrıca ifade etmek gerekir: 

Ka'be yüzinde benlerini kılmayınca yad 
Virmez safa şu merve vü zemzem dirlükleri 

Şeyhi 

Benlerin, taviıs ve şabbaza benzeyişi de mühim noktalardan birisidir. Bu 
hal içerisinde hal, aviama fonksiyonunda karşımıza çıkıyor: 

-86-



Tavlıs-ı ruh mı çemen içinde benterin 
Ya kuds şahbazı ki alem-şikardur 

Şeyhi 

Tasavvufı manada hal (ben) alem-i gaybdır. Mutlak surette, gayb alemin
den ifşa edilen sırlar ve işaretler olarak düşünülür. Bu sır ve işaretleri ancak 
ehl-i batın anlar. 

Derd çekmiş başum ol hal-i siyah kurbanı 
Tab görmiş tenüm ol turra-i tarrara fida 

Fuzfıli 

F- DUDAK, ACIZ (Leb, La'l, Dehen): 

Yapılan teşbih ve mecazlar açısından üzerinde durulan önemli motifler
den birisidir. Onun ehemmiyet~ görünüş güzelliğinin; yani rengiyle, dar ve yuvar
lak haliyle, kenarındaki ben ve ayva tüyleriyle temaşaya dayanan bir güzellik arz 
etmesinin yanı sıra; söz ve ağız unsuru ile beraber ele alınmasındadır. 

Dudakların kıymetli taşlardan la'le benzetilmesi oldukça meşhfırdır. Ge
nellikle la'l kelimesi dudak yerine kullanılır olmuştur. Veeh-i şebeh burada 
"reng" ve "ehemmiyet"e dayanır: 

İrse idi Çin diyirına la1lün çevalıiri 
Hergiz komazdı leb yerine büt-nigar la'l 

Nebat-ıla'li sözinden zühal olur derya 
Tebarekallah eger şekker ise ancak ola 

Ahmed Paşa 

Şeyhi 

Pay-bend oldum ser-i zülf-i perişanun görüb 
Nutkdan düşdüm leb-i la'l-i dür efşanun görüb 

Fuzuli 

Du d~ yakut ve mercaqa benzetildiği de olur. Yine burada da benzeyen 
ve benzetilen arasında "reng" ve "itibM" uyumunun varlığı dikkatimizi çekiyor: 

Bilmezem yakut-ı ahmer mi lebün ya kfıt-ı rfıh 
Bir sor ey sarraf-ı devran kim ne ~vher devridir 

Şey hi 
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Dil ü cin ol leb-i mercana teşne 
Sanasın kuru tendür cana teşne 

Şeyhi 

Dudak, reng bakımından şaraba, şekil bakımından da içi şarab dolu bir 
kadehe teşbih edilir. Şarab kırmızı, dudak da kırmızıdır; kadeh yuvarlak, dudak 
da yuvarlaktır: 

La'l-gfın meydür elünde sagar-ı sirnin ile 
Ya nigin-i la'ldür reşk-i lebünden oldı ab 

Fuzuli 

Cana müferrih oldugın tanlama yad-ı cevheri 
Cam ele alsa la'linün aksi şarab içindedür 

Şeyhi 

Alırnede şirin lebünden irişen düşnam-ı telh 
C\ışlar virür safadan telhi-i sahba gibi 

Ahmed Paşa 

Dudakların nukl yani meze olması, aşkın veya sevgilinin gözünün şarap 
oluşu dolayısıyladır. Bunlarla sarhoş olan aşık, sevgilinin dudaklarını "meze" ola

rak tasavvur eder: 

Lehterün sun gözleründen mest olan aşıklara 
Nuklin ol can bezminün şehd ü şeker kıl daima 

Ahmed Paşa 

Dudak yine şekil itibarıyla (küçüklük) açılmamış gül olan gonceye benze

tilir. Burada gonce-leb teşbihinin temelinde yatan hakikat; goncenin küçük 

oluşu, sır küpü oluşu, hakikate ve estetiğe gebe oluşudur: 

Leb-i la'lün ile bir nükte şöyle 

Ki kalsun gonce dem-beste hayadan 

Şeyh i 

Sine dagın görüb ol gonce dehen Iate gibi 

Bir avuç karuma girmek diledi jale gibi 
Baki 
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Ruhlarun şevkıyla ey dilher çemende her seher 

Gonce çak eyler kabasını giribarum gibi 
Karamanlı Nizami 

Kaküli sünbül-i cennet deheni gonce-i naz 
Gören envar-ı cemalini getürür salavat 

Şeyhülislfu:n Yahya 

Dudak yuvarlak oluşu sebebiyle mühüre benzetilir. O dudak ki; cemal ha
zinesinin kapısına vurulmuş bir Süleyman mührüdür: 

Güzellik içre hatm ider ol la'l hatemi 
Ger nakş olursa mühr-i Süleyman leblerün 

Şey hi 

Her ehrimen olmış dehen-i dilbere ma'il 
Aıemde veli mühr-i Süleyman ele girmez 

Şeyhillislam Yahya 

Küçük oluşu sebebiyle dudak bazen de bir zerre olarak tahayyül edilir: 

Şükrane nisar ider idi Hızr hayahn 

Nfış itse idi zerrece agzun şekerinden 
Şey hi 

Nokta da yine küçük oluşu, yuvarlak oluşu ve muamma silsilesinde ilk 
halka oluşu hasebiyle, dudağa sıfat olmuştur: 

Deharu ile miyanundan nişan bir nokta ya lcılca 
Vefası tek bulınmadı cihanda ol nigarinün 

Şey hi 

Agzı bir noktadurur ol da vücidı mevhum 
Lebleri raş ider ol sırrı ki budur mektllnı 

Şeyh i 

Dudak ve ağzın "sır" olarak tahayyülü, onun açılmamasına dayanır. Sır, 

saklanan ve gizli tutulan bir şeydir. Sevgilinin "sır" olan rludağının aşık için açıl

ması hemen hemen muhai bir şeydir. Bu açıdan dudak, divan ekolünün dilinde 

"raz-ı nihan" biçiminde bir tabirle yad edilir olmuştur. Bilinmesi ve anlaşılması 
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halcikaten zordur. Sırrın "yokluk" ile de çok yakın bir muhteviyatı mevcuttur. Bu 
"yokluk" da "fena" ya tekabül eder: 

Dil irişmez dehenün razına yüz dikkat ile 
Nükte-i gaybdur ol sırrı kim idrak eyler 

Fuzul1 

Yad-ı la'lünle Fuzilli gözleyüb rab-ı adem 
V ar bir tedbiri amma aşikar itmez mana 

Fuzilli 

Şeyh agzı sımndan bize bin nükte ders ider Veli 
Bir noktadur aslı hernin nice ki tekrar eyleyem 

Şeyhi 

Bu çözülemeyen sır, gizli bir manadır aynı zamanda ... Öyle bir mana ki, 
iksirinde can elmasları kül olup gitmektedir: 

Yokdur bilüne agzuna kılca gönülde yol 
Bu dikkat ile ma'ni-i pinhana kasd ider 

Şey hi 

Güzellik cevherinin _keşfine memfır divan ekolünde, dudak en çok ab-ı 
hayat'a benzetilir. Bu benzetmede ağırlık noktası duda~ aşıklara can bağışlama
sıdır. Ab-ı hayat da ölümsüzlük suyu olması sebebiyle, sevgilinin dudağı ile ben
zerlik arz eder. Sevgilinin zülüf ve ayvatüyleri zulümat, dudağı da ab-ı hayat 
suyudur. Bu mecaz, şairlerin elinde bir vird-i zeban olmuştur. Aşık için gaye 
{Hızır misali) vahdet olan, can-bahş olan dudak'a vasıl olabilmektir. Bu sebeple 
birçok çileden ve makamdan g~ktir. Bu çerçevede - nefesiyle ölüleri diril
ten- Hz. İsa da sözkonusu edilir: 

Ayet-i rahmet Iebündür kim virür can Iezzetin 
Ölü dirilürse tan mı ab-ı hayvan vaktidür 

Şeyh i 

Kaçırmuş lebleri yerden göge İsa-yı devranı 
Göçürmiş ka'r-ı deryaya dişi lü'lü-yi lalayı 

Ruhi 

-90-



Şerhet-i la'lün ki dirler çeşme-i hayvan ana 
Ol virür can dem-be-dem uşşaka vü men can ana 

Fuzuli 

Ben senün ab-ı hayat-ı lelbinün teşnesiyem 
Talib-i çeşme-i hayvan isem insan degilem 

Yenişehirli A vni 

Ab-ı hayat olmayıcak kısmet ey gönül 
Bin yıl gerekse Hızr ile seyr-i Sikender it 

Zeynep Hatun 

Dudak, aşk hastasının can ve gönül derdinin tabibidir. Eskiden ilaçlar ve 
macunlar hokkalar içinde muhafaza edilirdi. Burada dudak-hokka şekil benzer
liği dikkat çekicidir. Dudağın açılması değil, seraptan bir kımıldanışı bile §.şıka 
cantar bağışlar. Ve dolayısıyla sevgilinin "tabib-i leb"i aşıkın mechôl derdine bir 
şifadir, derman olur: 

Hak bu kim can derd-mendinün tabibidür lebün 
Hokka-i la'lün açub derde devatar gösterür 

Ahmed Paşa 

Çeşmün marizi oldı gönül la'lüne yetür 
Renc-i humara düşdi devadur şarab ana 

Fuzôli 

Tasavvufı manada ve batini çapta dudak; söz (tek varlık olan İlahi sevgili
nin ketarn sıfatı), vahdet, (Allah'ın birliği) ve "yokluk"tur. Bütün bu manaları çer
çeveleyen şu beyitleri vermekle yetiniyoruz: 

Lebün vasfım Şeyhiden işidüb rôh-ı kuds aydur 
Görün bu telh-ayşı kim ne hoş şirin hitab eyler 

Şeyhi 

Dehanun üzre la'lün istemiş dil def'i müşkildür 
Görünmez hiç cürmi yok yere kan eylemek olmaz 

Fuzôli 
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